CCCLXXXIV. *Nullum naturæ vitium ab auctore esse.*

Dubium non est, contra naturam esse omne vitium, etiam ejus rei cuius est vitium. Quapropter, quoniam in quacumque re non vituperatur nisi vitium, ideo autem vitium est, quia contra naturam ejus rei est, [cujus est vitium] nullius rei recte vituperatur vitium, nisi cuius natura laudatur. Non enim in vitio displicet, nisi quod corrumpit quod in natura læcet (d).

CCCLXXXV. *De poena peccati.*

Omni peccanti animæ duo sunt poenalia, ignorantia et difficultas. Ex ignorantia depravat¹ error: ex difficultate cruciatus affligit. Sed approbare falsa pro veris, ut erret invitatus, et resistente repugnatione carnalis viticuli, non posse ab illicitis operibus temperare; non est natura instituti hominis, sed poena damnati (e).

CCCLXXXVI. *De varietate remedium.*

Ut ars medicinæ, cum eadem maneat, neque ullo modo ipsa mutetur, mutat tamen præcepta languentibus; quia mutabilis est nostra valetudo: ita divina providentia, cum sit ipsa omnino incommutabilis, mutabili tamen creaturæ varie subvenit; et pro diversitate morborum aliis alia jubet, aut vetat: ut a vitio, unde mors incipit, et ab ipsa morte, ad naturam suam et essentiam ea quæ deficiunt, id est, ad nihilum tendunt, reducat et firmet (f).

CCCLXXXVII. *De prima hominis prævaricatione.*

Primum animæ rationalis vitium est, voluntas ea faciendi quæ vetat summa et intima veritas. Ita homo de paradiso in hoc sæculum depulsus est, id est, ab æternis ad temporalia, a copiosis ad egena, a firmitate ad infirma. Non ergo a bono substantiali ad malum substantiale; quia nulla substantia malum est: sed a bono æterno, ad bonum temporale; a bono spiritali, ad bonum carnale; a bono intelligibili, ad bonum sensibile; a bono summo, ad bonum infimum. Est igitur quoddam bonum, quod si diligit anima rationalis, peccat, quia infra illam ordinatum est. Quare ipsum peccatum malum est, non ea substantia, quæ peccatum diligitur (g).

CCCLXXXVIII. *De magistra omnium artium veritate.*

Lex omnium artium cum sit omnino incommutabilis, mens vero humana, cui talem legem videre concessum est, mutabilitatem pati possit erroris; satis apparet supra mentem nostram esse legem, quæ veritas dicitur. Nec jam illud ambigendum est, incommutabilem naturam, quæ supra animam rationalem sit, Deum esse: et ibi esse primam vitam, et primam essentiam, ubi est prima sapientia. Nam hæc est illa incommutabilis veritas, quæ lex omnium artium recte dicitur, et ars omnipotentis artificis. Itaque cum se anima sentiat nec corporum spectem motusque judicare secundum se ipsam: simul oportet cognoscere, præstare suam naturam et naturæ, de qua iudicat; præstare autem sibi eam naturam, secundum quam iudicat, et de qua nullo modo iudicare potest (h).

¹ Alias, *dehonestat*.

(a) Ex Tract. 107 in Joan. n. 6.—(b) Ex Tract. 115 in Joan. n. 4.—(c) Ex Tract. 135 in Joan. n. 5.—(d) Vide Hærum 1 de Trinitate, cap. 7.—(e) Vide ibid., cap. 8.—(f) Ex libro 2 de Libero Arbitrio, cap. 17.

(a) Ex libro 3 de Libero Arbitrio, cap. 4.—(b) ibid., cap. 5.—(c) ibid., cap. 10.—(d) ibid., cap. 13.—(e) ibid., cap. 18.—(f) Ex lib. de vera religione, cap. 17.—(g) ibid., cap. 30.—(h) ibid., capp. 30, 31.

CXXI. *Quo inculetur cor ad descendum.*

Ad descendum necessario dyl liciter ducimur, auctoritate atque ratione. Tempore auctoritas, re autem ratio prior est. Aliud est enim quod in agendo anteponitur, aliud quod pluris in appetendo aestimatur. Quia ergo principium sapientiae timor Domini, et per humilitatem ad sublimia gradus est; incedat humana ignorantia per fidem, ut mereatur tales videre quod credidit (a).

CXXC. *De divitiis.*

Divitiis flores, et majorum nobilitate te factos; et exultas de patria, et pulchritudine corporis, et honoribus qui

(a) De Ordine, lib. 2, cap. 9.

tibi ab hominibus deferuntur: respice te ipsum, quia mortal es; et quia terra es, et in terram ibis. Circumspice eos qui ante te similibus splendoribus fulsero. Ubi sunt quos ambabant civium potentatus? ubi insuperabiles imperatores? ubi qui conventus disponebant et festa? ubi equorum splendidi vectores, exercituum duces, satrapae, tyranni? Non omnia pulvis? non omnia faville? non in paucis ossibus eorum vitae memoria est? Respice sepulcra, et vide quis servus, quis dominus, quis pauper, quis dives. Discerne, si potes, victum a rege, tortem a debili, pulchrum a deformi. Memor itaque naturae, non extollaris aliquando. Memor autem eris, si te ipsum respexeris.

¹ Alias, nutritores.

INDEX RERUM

QUAE IN HOC DECIMO VOLUMINE CONTINENTUR.

IN TOMUM DECIMUM PRAEFATIO. 9-10
 EX AUGUSTINI LIBRO DE HERESISIBUS AD QUODVULTDEUM. 107-108
 HERESIS 88. 107-108
 S. AURELII AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI, DE PECCATORUM MERITIS ET REMISSIONE, ET DE BAPTISMO-PARVULORUM, AD MARCELLINUM LIBRI TRES. 109-110
 LIBER PRIMUS. — Refertur eos qui dicunt Adam, etiamsi non peccasset, fuisse moriturum; nec ex ejus peccato quidquam ad ejus posteros propagatione transisse. Mortem hominis probat consecutam non necessitate naturae, sed merito peccati: tum etiam peccato Adae totam ejus stirpem obligatam esse docet, ostendens parvulos ob id baptizari, ut originali peccati remissionem acciperent. *ibid.*
 CAPUT PRIMUM. Praefatio. *ibid.*
 II. Adam si non peccasset, non fuisse moriturum. *ibid.*
 III. Aliud esse mortalem, aliud esse morti obnoxium. *ibid.*
 IV. Mors etiam corporis ex peccato. 111
 V. Mortale, mortuum ac moriturum. *ibid.*
 VI. Quomodo corpus mortuum ob peccatum. 112
 VII. Vita corporis speranda, precedente jam vita spiritalis. 113
 VIII. Verba Pauli quo sensu intelligenda. *ibid.*
 IX. Peccatum propagatione, non imitatione tantum transisse in omnes. 114
 X. Actualis et originalis peccati distinctio. 115
 XI. Regnum mortis quid apud Apostolum. 116
 XII. Unum peccatum omnibus commune. 117
 XIII. Quomodo per unum mors et per unum vita. 118
 XIV. Nemo nisi Christus justificat. *ibid.*
 XV. Confirmat ex propagatione peccatum esse, quemadmodum et justitiam ex regeneratione. Quomodo et omnes per Adam peccatores, et omnes per Christum justis. 119
 XVI. Infantes non baptizati lenissime quidem, sed tamen damnantur. Poena peccati Adae, gratia corporis amissa. 120
 XVII. Non esse infantibus personale peccatum tribuendum. 121
 XVIII. Refellit eos qui baptizari parvulos volunt non in peccati remissionem, sed ad obtinendum regnum caelorum. *ibid.*
 XIX. Infantes ut fideles, ita et poenitentes dicuntur. Peccata sola inter Deum et homines separant. 122
 XX. Ad mensam Domini nemo rite nisi baptizatus

accedit. 123
 XXI. Inscrutabile, cur infantes alii discedant frustrati baptismo, alii non. 123
 XXII. Refellit eos qui putant animas ob delicta a libi commissi, in corpora meritis suis convenientia detruhi, in hisque magis minusve adligi. 128
 XXIII. Christus etiam infantium salvator et redemptor. 129
 XXIV. Baptismus salus, Eucharistia vita vocatur a Punicis Christianis. *ibid.*
 XXV. Parvulos mox natos illuminari quidem perperam colligebant ex Evangelio. 130
 XXVI. Concludit peccato originis omnes obnoxios. 131
 XXVII. Congerit testimonia Scripturarum. 131
 XXVIII. Colligit omnes egere morte Christi, ut salventur. Parvuli non baptizati in damnatione erunt cum diabolo. Quomodo omnes per Adam ad condemnationem, et omnes per Christum ad justificationem. Nemo cum Deo reconciliatur nisi per Christum. 140
 XXIX. Bonum conjugii quid. Boni et mali usus quatuor differentiae. 141
 XXX. Baptismus ad quid infantibus necessarium voluerint Pelagiani. 142
 XXXI. Christus caput et corpus. Christus ob personae unitatem et in caelo manebat et in terra deambulabat. Unus Christus quomodo ascendat in caelum. Caput et corpus unus Christus. 144
 XXXII. Serpens in deserto exaltatus Christum in cruce pendentem figuravit. Parvuli etiam huiusmodi serpenti morsa venenati. 145
 XXXIII. Nemo potest reconciliari Deo, nisi per Christum. *ibid.*
 XXXIV. Baptismi forma, seu ritus. Exorcismus. Duplex de parvulis error. 146
 XXXV. In parvulis non esse peccatum proprietatis vitae. 147
 XXXVI. De infantium ignorantia, et unde sit. 148
 XXXVII. Si Adam non talis est creatus quales nascimur, cur Christus expertis peccati infans natus est et imbellis? 149
 XXXVIII. Ignorantia et infirmitas infantis. 149
 XXXIX. Quatenus evacuetur peccatum per Baptismum in parvulis, similiter et in adultis, et quid inde consequatur utilitatis. *ibid.*
 LIBER SECUNDUS. — Disputat Augustinus contra eos qui dicunt, quod in hac vita sint, fuerint et futuri sint homines nullum habentes omnino peccatum: qua